y se determinaron las cuestiones controvertidas del presente arbitraje, 

conforme a lo siguiente: 

- PRIMERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA 

Determinar si corresponde declarar inválida y dejar sin efecto, 

la penalidad impuesta por INDECI a CONSERVAS BELTRAN 

por la suma de S/ 45,245.80 (cuarenta y cinco mil doscientos 

cuarenta y cinco con 80/100 soles), al no existir retraso 

injustificado en el cumplimiento de las obligaciones 

contractuales. 

- SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA 

De ampararse el punto controvertido precedente, determinar si 

corresponde ordenar a INDECI devolver a CONSERVAS

[...]

jurídicamente relacionados, por lo que resulta pertinente analizarlos de 

manera conjunta: 

PRIMERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA 

Determinar si corresponde declarar invalida y dejar sin efecto, 

la penalidad impuesta por INDECI a CONSERVAS BELTRAN 

por la suma de S/ 45 245.80 (cuarenta y cinco mil doscientos 

cuarenta y cinco con 80/100 Soles), al no existir retraso 

injustificado en el cumplimiento de las obligaciones 

contractuales. 

SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA 

De ampararse el punto controvertido precedente, determinar 

si corresponde ordenar a INDECI devolver a CONSERVAS

[...]

la contraprestación pactada en el CONTRATO, más los intereses legales 

devengados a partir del 16 de julio de 2021, hasta la fecha efectiva de pago. 

Tercero: DISPONER que los costos incurridos como consecuencia del 

presente arbitraje, ascendentes a S/ 6,500.00 (Seis mil quinientos con 00/100 

soles) por concepto de honorarios arbitrales y a S/ 6,732.00 (Seis mil 

setecientos treinta y dos con 00/100 soles) por concepto de gastos 

administrativos del CENTRO, más los impuestos correspondientes, deben ser 

asumidos por el Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI. En consecuencia, 

en la medida que Empresa de Conservas de Pescado Beltrán E.I.R.L.